
IN-F-003 V.2 

Página  1 de 182 

 

EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES  
 
 

PROACTIVA AGUAS DE MONTERÍA S.A. E.S.P. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 

Bogotá, mayo de 2018 



IN-F-003 V.2 

Página  2 de 182 

 
PROACTIVA AGUAS DE MONTERÍA S.A. E.S.P. 

 
ANÁLISIS AÑOS 2015, 2016 y 2017 

 
1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA 

 
1.1. Sumario 

 
Este documento muestra de manera integral el estado de la prestación de los servicios 
de acueducto y alcantarillado en la ciudad de Montería - Córdoba, mediante la vigilancia 
y seguimiento al referido prestador, con base en la reglamentación de los servicios 
[...]
Tabla 56. Estaciones de Bombeo de Agua Potable – Reporte SUI. 

Empresa 
Nombre de la 

estación de bombeo 

Componente 
al que 

pertenece 

Capacidad 
instalada 
(Lt/seg) 

PROACTIVA 
AGUAS DE 
MONTERÍA 
S.A. E.S.P. 

ELEVACION 
CAMPANOS 

Conduccion 50 

Fuente: Consulta SUI 

 
En cuanto al mantenimiento de este sistema, el prestador manifestó que se realiza 
según lo establece el programa de mantenimiento. Finalmente, el prestador suministró 
copia del programa de mantenimiento electromecánico para las vigencias bajo análisis; 
Sin embargo, no remitió soportes de estas actividades. 
 
3.1.2.6. Sistema Iguanas I 
 

 Captación 
 
La captación para la PTAP Iguanas 1 se realiza mediante una barcaza flotante, en la 
cual se tiene un sistema de bombeo. El sistema de bombeo consiste en dos equipos 
con capacidades de 55 L/s cada uno, de los cuales 1 funciona como sistema de 
respaldo. 
 

Imagen 31. Captación sistema Iguanas I 

 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita febrero de 2018 

 
Ahora bien, en la visita realizada el día 22 de febrero de 2018 se evidenció que este 
sistema de bombeo no cuenta con sistema eléctrico alterno. Por otro lado, se evidenció 
que se realiza la medición de caudal captado y tratado. 
 

Tabla 57. Estación de bombeo captación Iguanas I. 

Fuente 
Tipo de 

captación 

Número 
de 

bombas 

Bombas 
en 

operación 

Bombas 
en 

stand-by 

Caudal de 
operación 

(L/s) 

PTAP que 
abastece 

Río Sinú Flotante 2 1 1 50 Iguanas I 
Fuente: Proactiva Aguas de Montería S.A. E.S.P. – visita febrero de 2018 

 



IN-F-003 V.2 

Página  74 de 182 

Por otro lado, la última información reportada en el SUI corresponde a los años 2016 
(tipo de captación) y 2008 (estaciones de bombeo), en la cual se reportó la siguiente 
información: 
 

Tabla 58. Estructura de captación – Reporte SUI. 

Empresa Nombre Tipo Altitud 
Fuente de 
Captación 

Caudal 
medio 
Diario 

(Lts/Seg) 

Utiliza 
equipos 

de 
bombeo 

PROACTIVA 
AGUAS DE 
MONTERÍA 
S.A. E.S.P. 

capiguanas 
Superficial 
Flotante 

18 Río Sinú 56 S 

Fuente: Consulta SUI 

 
Tabla 59. Estaciones de Bombeo de Agua Cruda – Reporte SUI. 

Empresa 
Nombre de la 

estación de bombeo 

Componente 
al que 

pertenece 

Capacidad 
instalada 
(Lt/seg) 

PROACTIVA 
AGUAS DE 
MONTERÍA 
S.A. E.S.P. 

CAPTACION 
CAMPANOS 

Captacion 50 

Fuente: Consulta SUI 

 
Por último, en cuanto al mantenimiento de este sistema, el prestador manifestó que se 
realiza según lo especifica el programa de mantenimientos.  
 

 Aducción 
 
El agua que es captada para la PTAP Iguanas, es conducida a través de una línea de 
60 metros en acero de 8 pulgadas de diámetro. 
 
Por otro lado, la última información reportada en el SUI corresponde al año 2009. En 
este reporte, la información coincide con la evidenciada en visita, tal y como se muestra 
a continuación: 
 

Tabla 60. Líneas de aducción – Reporte SUI. 

Empresa 
Nombre de la 

Aducción 

Tipo de 
la 

Aducción 

Longitud 
de la 

Aducción 
(km) 

Caudal 
de 

Diseño 
(L/s) 

Tipo de 
Diámetro 

Tipo de 
Material 

Fecha de 
Instalación 

Fecha de 
Inicio de 

Operaciones 

PROACTIVA 
AGUAS DE 
MONTERÍA 
S.A. E.S.P. 

aduciguanas 
Tubería-

Por 
bombeo 

.083 50 
De 6 a 8 

pulg 
Acero (A) 01-12-1996 01-06-1997 

Fuente: Consulta SUI 

 

 Planta de Tratamiento de Agua Potable 
 
Esta Planta es de tipo convencional-compacta y cuenta con una capacidad de 50 L/s. 
La unidad de tratamiento de la Planta compacta está fabricada en lámina de acero de 9 
mm en forma cilíndrica con altura de 5.15 m y se encuentran emplazadas sobre una 
base de concreto, además de dos filtros en arena. 
 



IN-F-003 V.2 

Página  75 de 182 

Ahora bien, de acuerdo con la última información reportada en el SUI correspondiente 
al año 2008, esta Planta cuenta con los siguientes procesos: 
 

Tabla 61. Planta de Tratamiento de Agua Potable – Reporte SUI. 

Nombre de 
la empresa 

Nombre de la 
planta 

Caudal 
medio 

de 
entrada 
(lts/seg) 

Caudal 
medio 

de 
salida 

(lts/seg) 

Operación 
promedio 

(Horas/dia) 

Capacidad 
utilizada 
(lts/seg) 

Caudal 
de 

diseño 
(lts/seg) 

Tipo de 
proceso 

PROACTIVA 
AGUAS DE 
MONTERÍA 
S.A. E.S.P. 

IGUANAS 11.24 10.12 5 50 50 Floculación 

IGUANAS 11.24 10.12 5 50 50 Filtración 

IGUANAS 11.24 10.12 5 50 50 Desinfeccion 

IGUANAS 11.24 10.12 5 50 50 Mezcla Rápida 

IGUANAS 11.24 10.12 5 50 50 
Aplicacion de 

Químicos 

IGUANAS 11.24 10.12 5 50 50 Sedimentación 
Fuente: Consulta SUI 

 
Imagen 32. Procesos PTAP Iguanas I 

  
a) Tanque de contención de sulfato de 

aluminio. 
b) Filtro externo. 

 

 
c) Caudalímetro. d) Unidad de tratamiento. 



IN-F-003 V.2 

Página  76 de 182 

 

 
e) Tanque semienterrado. f) Floculador. 

  
g) Lagunas de lodos . h) Dosificación de coagulante. 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita febrero de 2018 

 
En la tubería de aducción se encuentra instalado un instrumento de macromedición al 
ingreso a la Planta. Adicionalmente, se realiza la dosificación de coagulante (sulfato de 
aluminio). 
 
Para realizar la dosificación del coagulante, el prestador cuenta con un equipo para 
realizar el test de jarras. En la visita realizada el día 22 de febrero de 2018 se observó 
que este equipo se encontraba en funcionamiento. Adicionalmente, el prestador informó 
que realiza el test de jarras con una frecuencia mínima de 1 vez al día (cuando no se 
presentan cambios en la turbiedad) y máxima de 2 veces al día (cuando se presentan 
cambios importantes en la turbiedad). Por lo anterior, el prestador cumple con lo 
dispuesto en los artículos 108 de la Resolución 1096 de 2000 y 11 de la Resolución 330 
de 2017. 
 



IN-F-003 V.2 

Página  77 de 182 

Este sistema no cuenta con un sistema alterno de energía y al momento de la visita se 
encontraba en proceso de mantenimiento, por lo que no se encontraba en 
funcionamiento. 
 

- Laboratorio 
 
En el laboratorio de la PTAP se realizan los análisis fisicoquímicos básicos de control 
de proceso en la planta, tales como turbiedad, pH, alcalinidad, turbiedad, color y cloro 
residual. Adicionalmente, se registra la dosificación del sulfato de aluminio y del cloro 
gaseoso. Estos muestreos se realizan cada dos horas. 
 
Para lo anterior se cuenta con instrumentos como equipo de jarras, turbidímetro y 
pHmetro. Adicionalmente, se cuenta con un plan de calibración y revisión anual de todos 
los equipos, por lo que el último mantenimiento se realizó en el año 2017.  
 

 Estación de Bombeo de Agua Potable 
 
El sistema de bombeo consiste en cuatro equipos con capacidades de 40 L/s cada uno, 
de los cuales uno o dos funcionan como sistema de respaldo. 
 

Tabla 62. Estación de bombeo de agua potable Iguanas I. 

PTAP 
Número 

de 
bombas 

Bombas 
en 

operación 

Bombas 
en 

stand-by 

Caudal de 
operación 

(L/s) 

Iguanas I 2 1 1 50 
Fuente: Proactiva Aguas de Montería S.A. E.S.P. – visita febrero de 2018 

 
Por otro lado, la última información reportada en el SUI corresponde al año 2008, en 
donde se reportó la siguiente información: 
 

Tabla 63. Estaciones de Bombeo de Agua Potable – Reporte SUI. 

Empresa 
Nombre de la 

estación de bombeo 

Componente 
al que 

pertenece 

Capacidad 
instalada 
(Lt/seg) 

PROACTIVA 
AGUAS DE 
MONTERÍA 
S.A. E.S.P. 

ELEVACION 
IGUANAS 

Conducción 50 

Fuente: Consulta SUI 

 
En cuanto al mantenimiento de este sistema, el prestador manifestó que se realiza 
según lo establece el programa de mantenimiento. Finalmente, el prestador suministró 
copia del programa de mantenimiento electromecánico para las vigencias bajo análisis; 
sin embargo, no remitió soportes de estas actividades. 
 
3.1.2.7. Sistema Iguanas II 
 

 Captación 
 
Consiste en una captación mediante barcaza metálica flotante en el rio Sinú con anclaje 
externo. La estructura de captación cuenta con 3 motobombas tipo sumergible con 
capacidad de 150 L/s, con una capacidad de 300 L/s. 
 



IN-F-003 V.2 

Página  78 de 182 

Ahora bien, en la visita realizada el día 22 de febrero de 2018 se evidenció que este 
sistema de bombeo no cuenta con sistema eléctrico alterno. Por otro lado, se verificó 
que se realiza la medición de caudal captado y tratado. 
 

Imagen 33. Captación sistema Iguanas II 

 
 

c) Características Captación Iguanas II. d) Sistema de bombeo. 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita febrero de 2018 

 
Tabla 64. Estación de bombeo captación Iguanas II. 

Fuente 
Tipo de 

captación 

Número 
de 

bombas 

Bombas 
en 

operación 

Bombas 
en 

stand-by 

Caudal de 
operación 

(L/s) 

PTAP que 
abastece 

Río Sinú Flotante 3 1-2 1-2 300 Iguanas II 
Fuente: Proactiva Aguas de Montería S.A. E.S.P. – visita febrero de 2018 

 
Por otro lado, la última información reportada en el SUI corresponde a los años 2016 
(tipo de captación) y 2008 (estaciones de bombeo), en la cual se reportó la siguiente 
información: 
 
Por último, en cuanto al mantenimiento de este sistema, el prestador manifestó que se 
realiza según lo especifica el programa de mantenimientos.  
 

 Aducción 
 
Mediante una tubería en PVC y Polietileno con diámetros de 12”,16” en longitud de 160 
metros y 18” pulgadas, el agua cruda es conducida hacia la Planta para su posterior 
proceso. 
 

 Planta de Tratamiento de Agua Potable 
 
La PTAP Iguanas 2 posee una tecnología modular y tiene una capacidad efectiva de 
300 L/s. La Planta consta de dos clarificadores, un tanque de equilibrio de 180 m3, 
bombas de alimentación a filtros, seis baterías de filtros rápidos con lechos turbidez, 
sistemas de manejo de químicos y control de variables en línea. En los dos clarificadores 
se realizan actividades de coagulación, floculación y sedimentación.  El coagulante 
utilizado es sulfato de aluminio líquido. 
 
Mediante un canal, las aguas sedimentadas se conducen al tanque de equilibrio para 
ser bombeadas a 6 unidades de filtración con capacidad de filtrado de 50 L/s.  



IN-F-003 V.2 

Página  79 de 182 

 
El consumo interno de la Planta para actividades de lavado es menor al 7% del caudal 
producido. 
 
Ahora bien, al consultar el SUI se encontró que el prestador no reporta información 
referente a Planta de Tratamiento de Agua Potable, aducción, captación y conducción 
debido a que el sistema objeto de estudio fue construido recientemente, por lo que la 
empresa presuntamente está incumpliendo la resolución SSPD 20101300048765 del 14 
de diciembre de 2010, la cual estipula que dicho reporte debe realizarse anualmente. 
 

Imagen 34. Procesos PTAP Iguanas II 

  
a) Macromedición captación – entrada PTAP. b) Clarificador. 

  
c) Tanque de equilibrio. d) Filtración. 



IN-F-003 V.2 

Página  80 de 182 

 
 

e) Dosificación de coagulante. f) Cloración. 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita febrero de 2018 

 
Para realizar la dosificación del coagulante, el prestador cuenta con un equipo para 
realizar el test de jarras. En la visita realizada el día 22 de febrero de 2018 se observó 
que este equipo se encontraba en funcionamiento. Adicionalmente, el prestador informó 
que realiza el test de jarras con una frecuencia mínima de 1 vez al día (cuando no se 
presentan cambios en la turbiedad) y máxima de 2 veces al día (cuando se presentan 
cambios importantes en la turbiedad). Por lo anterior, el prestador cumple con lo 
dispuesto en los artículos 108 de la Resolución 1096 de 2000 y 11 de la Resolución 330 
de 2017. 
 
En cuanto al mantenimiento de las estructuras, el prestador informó que éste se realiza 
de acuerdo con lo determinado en el programa de mantenimiento. Los lodos que se 
generan en este proceso se disponen en una laguna de sedimentación dentro del lote 
donde se ubican las plantas. El agua clarificada de estas lagunas se recircula en la 
planta, mientras que los lodos del fondo son dispuestos en un relleno. 
 
Finalmente, el agua que sale de los filtros pasa a un tanque, donde se realiza la 
aplicación de cloro gaseoso. El tiempo de contacto en el tanque es de aproximadamente 
10 minutos. 
 

- Laboratorio 
 
En el laboratorio de la PTAP se realizan los análisis fisicoquímicos básicos de control 
de proceso en la planta, tales como turbiedad, pH, alcalinidad, turbiedad, color y cloro 
residual. Adicionalmente, se registra la dosificación del sulfato de aluminio y del cloro 
gaseoso. Estos muestreos se realizan cada dos horas. Para lo anterior se cuenta con 
instrumentos como equipo de jarras, turbidímetro y pHmetro. Adicionalmente, se cuenta 
con un plan de calibración y revisión anual de todos los equipos, por lo que el último 
mantenimiento se realizó en el año 2017. 
 
 



IN-F-003 V.2 

Página  81 de 182 

Imagen 35. Laboratorio PTAP Iguanas II 

 
 

m) pHmetro. n) Equipo de jarras. 

 
 

o) Control en línea de la planta. p) Sello de calibración pHmetro. 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita febrero de 2018 

 
- Bitácoras de operación y mantenimiento 

 
El prestador cuenta con formatos en los que se anota cada dos horas: 
 

 Agua cruda: Caudal, turbiedad en el río, pH, alcalinidad, color. 

 Tratamiento químico: Dosificación de sulfato de aluminio, polímero, alcalinizante, 

hipoclorito de calcio. 

 Agua decantada: Turbiedad, pH. 

 Agua filtrada: Turbiedad. 

 Agua tratada: Turbiedad, pH, color aparente y cloro residual. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



IN-F-003 V.2 

Página  82 de 182 

Imagen 36. Formato de operación PTAP Iguanas II 

 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita febrero de 2018 

 
Adicionalmente, el prestador entregó copia del programa de lavados de unidades de 
tratamiento en la PTAP, en donde se evidencia que se realiza un lavado general de las 
estructuras de tratamiento cada cuatro meses. Asimismo, en la visita realizada por parte 
de la Superintendencia, se evidenció que en las bitácoras de operación de la Planta se 
encuentran los correspondientes soportes de estas actividades. 
 
Finalmente, el prestador suministró copia del Manual de producción de agua potable y 
del Manual de mantenimiento. 
 

 Estación de Bombeo de Agua Potable 
 
El sistema de bombeo consiste en tres bombas centrifugas de eje vertical con capacidad 
de 175 L/s. Ahora bien, en la visita realizada el día 22 de febrero de 2018 se evidenció 
que este sistema de bombeo no cuenta con sistema eléctrico alterno. 
 

Tabla 65. Estación de bombeo de agua potable Iguanas II. 

PTAP 
Número 

de 
bombas 

Bombas 
en 

operación 

Bombas 
en 

stand-by 

Caudal de 
operación 

(L/s) 

Iguanas II 3 1-2 1-2 175 c/u 
Fuente: Proactiva Aguas de Montería S.A. E.S.P. – visita febrero de 2018 

 
Por otro lado, la última información reportada en el SUI corresponde al año 2008, en 
donde se reportó la siguiente información: 
 

Tabla 66. Estaciones de Bombeo de Agua Potable – Reporte SUI. 

Empresa 
Nombre de la 

estación de bombeo 

Componente 
al que 

pertenece 

Capacidad 
instalada 
(Lt/seg) 

PROACTIVA AGUAS 
DE MONTERÍA S.A. 

E.S.P. 

ELEVACION 
CAMPANOS 

Conducción 50 

Fuente: Consulta SUI 

 



IN-F-003 V.2 

Página  83 de 182 

En cuanto al mantenimiento de este sistema, el prestador manifestó que se realiza 
según lo establece el programa de mantenimiento. Finalmente, el prestador suministró 
copia del programa de mantenimiento electromecánico para las vigencias bajo análisis; 
sin embargo, no remitió soportes de estas actividades. 
 

 Almacenamiento 
 
El tanque de almacenamiento de agua potable consiste en un tanque metálico 
superficial de capacidad 2000 m3 y 14 metros de altura. Se dispone en la Planta de 
tratamiento con un área para dosificación de cloro, conformada por bombas 
dosificadoras que suministran una solución de hipoclorito de calcio al tanque de 
almacenamiento. En cuanto al mantenimiento de este sistema, el prestador manifestó 
que éste se realiza de acuerdo con lo definido en el programa de mantenimientos. No 
obstante, se realiza un lavado entre una y dos veces al año. Finalmente, el prestador 
suministró copia del programa de lavado de tanques junto con los respectivos soportes 
de ejecución, donde se evidencia que el mantenimiento se realiza cada seis meses. 